
 
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

COMUNA CETARIU – HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG POLGÁRMESTERI HIVATALA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG HELYI TANÁCSA 
Cetariu nr.48, CP. 417165, CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, www.cetariu.ro    

_____________________________________________________________________________________ 
 

HOTĂRÂREA NR.63 

Din 31.07.2024 

Privind aprobarea trecerii din domeniul public al comunei Cetariu în domeniul privat 

al comunei Cetariu a unei suprafețe de teren 

 

 Consiliul Local al comunei Cetariu, județul Bihor; 

 

Având în vedere: 

-prevederile art. 361 alin.(2) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 

-prevederile art. 129 alin.(1) și alin.(2) lit.c) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ; 

-prevederile art. 864 din Legea 287/2009 privind Codul civil, cu modificările și completările 

ulterioare;  

-imobilul menționat nu face obiectul cererilor de reconstituire ale Legii Fondului funciar nr. 

18/1991 sau Legii nr. 10/2001, de retrocedare în temeiul Legii nr. 165/2013 privind măsurile 

pentru finalizarea restituirii în natură sau prin echivalent a imobilelor preluate în mod abuziv 

în perioada regimului comunist în România, cu modificările și completările ulterioare și nu 

face obiectul vreunui litigiu; 

Luând act de:  

a)raportul de specialitate nr. 3482 din 18.07.2024 al compartimentului de specialitate; 

b)referatul de aprobare nr. 3483 din 18.07.2024 al primarului comunei Cetariu, în calitate de 

inițiator; 

c)actul de lotizare și extrasul de carte funciară. 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin.(1) și alin.(3) lit.g) și ale art. 196 alin.(1) lit.a) din 

O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Se aprobă trecerea terenului intravilan în suprafață de 773 mp din nr. cadastral 

55378/UAT Cetariu din domeniul public al comunei Cetariu în domeniul privat al comunei 

Cetariu. 

Art.2 Se schimbă categoria de folosință a terenului din drum în curți construcții. 

mailto:secretariat@cetariu.ro
http://www.cetariu.ro/


 
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

COMUNA CETARIU – HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG POLGÁRMESTERI HIVATALA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG HELYI TANÁCSA 
Cetariu nr.48, CP. 417165, CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, www.cetariu.ro    

_____________________________________________________________________________________ 

Art.3 Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 544/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul 

comunei Cetariu, prin compartimentele de resort. 

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Primarul Comunei Cetariu; 

-Instituția Prefectului - Județul Bihor; 

-Compartimentul Juridic; 

-Pagina de internet www.cetariu.ro  

 

  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,   SECRETAR GENERAL DELEGAT, 

Éva LAKATOS     Lóránt KUIN – NAGY 

 

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 10 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:secretariat@cetariu.ro
http://www.cetariu.ro/


 
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

COMUNA CETARIU – HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG POLGÁRMESTERI HIVATALA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG HELYI TANÁCSA 
Cetariu nr.48, CP. 417165, CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, www.cetariu.ro    

_____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

mailto:secretariat@cetariu.ro
http://www.cetariu.ro/

